AUG. Quos doctores catholicos Manichæo asseras <sup>4</sup> suffragari, qui in verbis apostolicis intellexerunt trahere parvulos originale peccatum, nec vestro more insano velut sanam laudare naturam, sed ei sanandæ adhibuerunt medicinam potius christianam, si christiano corde cogitares, erubesceres, contremisceres, obmutesceres.

XXV. JUL. Numquid non idem, Adimantus et Faustus (quem in libris Confessionis tuæ præceptorem tuum loqueris) [a], hæresiarchæ sui traditione fecerunt, obscuriores quasque vel de Evangelio <sup>5</sup>, vel de Apostolorum Epistolis sententias rapientes et corra-

<sup>1</sup> Tres Mss., mole. Et ex his Marianensis, *sententias omnes nostras*.

<sup>2</sup> Sic Mss. Mar. et Port. Editi vero, *provocantur*.

<sup>3</sup> Morel legendum censet, *quale tu persuadere conaris, quod repugnantibus modis, et illum catholicum confiteris, et dicta ejus Manichæo æstimas suffragari*. Vide Element. Critic., pag. 255. M.

<sup>4</sup> Editi, *Manichæis assertis*. Tres Mss., *Manichæo asseras*.

<sup>5</sup> Editi, *hæresiarchas* (vel, *hærestarches*) *sui traditione fecerunt obscuriores, quæ vel de Evangelio*. Verius Mss., *hæresiarchæ sui* (id est, ipsius Manichæi sectæ principis) *traditione fecerunt, obscuriores quasque, etc.*

[a] Confer librum 3 Confessionum, capp. 6 et 7.

<sup>1</sup> Sic Mss. Editi, *bene fecisti*.

<sup>2</sup> Ms. Mar., *quotquot; minus recte*.

(a) Vide supra, lib. 6 contra Julianum, n. 75.

dentes, ut profanum dogma nominum auctoritate tuerentur? Quanquam quid dico de Manichæis? omnes prorsus hæreses inventa sua, quibus a pietate et fide exorbitaverant, Scripturarum eleuccionibus sententiisque communiunt.

AUG. III. Obscure sententias in eorum dogma convertere: vos apertas ipse vobis dogmata obscurare conantini. Quid enim apertius quam quod ait Apostolus, Peccatum in hunc mundum per unum hominem intrasse, et per peccatum mortem, et ita in omnes homines pertransisse (Rom. v, 12)? Quod si probare idem uergeretur Apostolus, ipsam generis humani miseriam lætiam daret, quo incipit a vagitibus<sup>1</sup> parvulorum, et usque ad decrepitorum gemitus pervenit. Nullo enim modo sub cura omnipotentis et justi eandem tam magna miseria natura irrogaretur humanæ, nisi in dabus hominibus tota de paradisi felicitate in hæc infelicitatem peccati merito pelletur.

XXVI. JUL. Nam igitur ideo aut Libri sacri auctores probantur errorum, aut crimina pereuntium, Scripturarum dignitas exiabit?

AUG. Hoc vobis dicite.

XXVII. JUL. Extinguatur itaque indisziplinatarum expositionum libido: nihil agere contra manifestam Dei justitiam verba credantur: quæ si ejus personæ sunt, quæ venerari necesse est, defendantur explanationibus divinis congruentibus æquitati; sin autem non metuendo sunt auctore prolata, etiam ineliquata pellantur. Igitur nunc Dei judicio disputatur, de quo dicitur<sup>2</sup>, *Deus fidelis, in quo non est iniquitas; justus et sanctus Dominus Deus (Deut. xxxii, 4)*. Et iterum: *Justus Dominus, et justitiam dilexit, æquitatem vidit miles ejus (Psal. x, 8)*. Et iterum: *Omnia judicia tua æquitas (Psal. cxviii, 172)*. Innumera sunt testimonia, quibus æquitas divina in sacris voluminibus prædicatur: de qua nemo tamen vel Gentilium, vel hæreticorum, præter Manichæos Traducianosque, dubitavit.

AUG. Ex hæc æquitate grave jugum est super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum (Eccli. xl, 1): quod omnino esse asserit iniquum, qui negat originale peccatum<sup>3</sup>.

XXVIII. JUL. Ita enim omnibus generaliter, edocente natura<sup>4</sup>, ineluctatum est, Deum justum esse, ut manifestam sit, Deum non esse quem coassiterit justum non esse. Potest igitur et homo justus esse: Deus vero esse nisi justus non potest.

AUG. Tibi dico.

XXIX. JUL. Qui cum est hic unus verus<sup>5</sup> cui credimus, et quem in Trinitate veneramus, dubio procul in omnes judicii est ratione justissimus<sup>6</sup>.

AUG. Tibi dico: et ostende justum esse ut cum tam

manifesta miseria, vel ad tam manifestam miseriam nascatur, a quo peccatum originale non trahitur.

XXX. JUL. De hujus itaque legibus ita<sup>1</sup> probari et vindicari non potest, quod esse constat injustum: ut si hoc fieri posset, illius divinitas tota vilesceret. Ab eo igitur probabitur de Scripturis sanctis injustitiam dogma firmari, a quo approbari quiverit Trinitatem cui credimus divinitatis gloria posse privari.

AUG. Verum dicis: sed vobis dicite<sup>2</sup>, qui gloriam Christo, qua parvulos sanat, molirami auferre.

XXXI. JUL. Quod quoniam nec ratio sustinet ulle, nec pietas: aut doce, vel posse esse, vel justum esse, impitari cuiquam naturale peccatum; aut a Scripturarum sanctorum contaminatione discedit, quarum sententiis<sup>3</sup> sanciri æstimas quod iniquum cogaris condituri.

AUG. Erratis: vos potius iniquum cogimini confiteri grave super parvulos jugum; si quemadmodum nullum habent proprium, ita nullum trahunt originale peccatum.

XXXII. JUL. Quod si neutrum horum que diximus, facies; et huic Deo te asseris credere, cujus institutis injustitiam communiri æstimas: cognosce, multo te novam antiquo Manichæo esse pejorem, qui talem Deum habes, qualem Manichæus Dei sui est commentus inimicum.

AUG. Vos pejus quam Manichæi sævitis in parvulos. Illi quippe animam saltem, quam partem Dei petant, sanari per Christum in parvulo volunt: vos autem, quem nec in anima, nec in carne ullum malum habere dicitis, per Christum sanari nulla ex parte permittitis. Et præclari prædicatores sic prædicatoris Joannæ<sup>4</sup>, ut eum negetis parvulorum esse Joannem. Unde namque hoc nomen acceperit, in Evangelio legitur (Matth. 1, 21), et nolite Salvatorem non salvis parvulis denegare<sup>5</sup>.

XXXIII. JUL. Quas mihi ergo tu hic ambages, que cervicalis mendaciorum et ineptiarum, que Jerusalem fornicanti Ezechiel propheta imputat (Ezech. xiii, 18); admovetis, in quibus muliebres animas cubent, nomina mysteriorum tenentes, cum in ipsam divinitatem resecta profanitate commiserint. Remotis<sup>6</sup> omnibus præstigiis et advocatarum sæpe a te plebecularum estertis, doce justum esse quod per Scripturas sanctas affirmare conaris<sup>7</sup>.